

# AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 1-mas Phone Park 5318 WORCESTER, MASS., SAUSIO (JAN.) 4 DIENĄ, 1930 METAIS Kaina 5 Centai Vol. XV

## Bedarbė Sumažės 1930 Metuose

Washington, D. C. — Iš Jungtinių Valstijų Departamento raporto išeitę Sekretoriai Davis per Francis Jones, skelbia, kad su ateinančiais metais bus daugiau darbu. Nors su pereinamųjų metų pabaiga darbai šiek tiek sustojo, vienok numatyta, tik trumpam laikui. Po padarytos apžvalgos aišku, kad pramonės darbai dauginasi ir su dideliu pasitikėjimu galima pranašauti, kad visose darbo srityse bus gėnėtinai darbu. Dideli gelžkelių darys plačius pagerinimus, automobilių išdirbėjai planuoja šiais metais naujus sumanymus įvykdyti nors paskutinių metų jų pramonė pakilo labai aukštai. Audinijos palaikys 1929 metų rekordą jei ne perviršys. Ukinkystės darbai dauginasi, tikimasi, kad geležies ir plieno dirbtuvės turės daugiau užsakymų ir priims daugiau darbininkų. Šalies, valstijų ir miestų programai ateinančioms metams pilni naujų statybų ir paskirta bilijoni dolerių už kitus įvairius reikalingus šalies pagerinimus.

## Sukritikavo Prohibiciją

Moderacijos Lyga surinko ir išleido policijos statistikas iš 565 vietų, tikslu parodyti, kad areštai už girtuokliavimą pasidaužino 5.5 nuošimčio 1928 metais suliginus su 1927 metų skaitiniais. Šioji Lyga, kuri sako, kad jos tikslas yra „sugrąžinti blaivybę“, pareiškia, jog skaitlinės rodo kaip Volsteado Aktas visiškai neįstengė pasiekti ka užsibrėžė, butent, ugdyt blaivybę ir blaivint protą. Tose 565 vietose įvyko 743,369 areštai 1928 metuose, gi 704,336 įvyko 1927 metuose. Suliginus su karta 1924 metuose kada pirmą kartą skaitlinės buvo surinktos šioji 1928 metų suma net 106,872 daugiau. Iš 261 vietų valstijose, kur nebuvo įstatymo uždraudžiančio gėrymus prieš visuotinę šalies prohibiciją statistikos paduoda 431,480 areštų už girtuoklybę 1928 m., tris nuošimčius daugiau nuo 1914 metų. 115 vietose, valstybėse, kurios turėjo gėrymų uždraudimo įstatymus prieš prohibiciją, 1928 metuose suareštuota 145,164, 89 nuošimčius daugiau. Cenzo biuro skaitlinės paduoda, kad mirtys nuo alkoholio pasidaužino 27 „sausoje“ valstijose ir nupulė 12 „šlapiose“ valstijose, iš kur paimtos figūros.

## Mokslo Galybė Sunaikins Kares

Įžymus pasaulyje mokslininkas Dr. R. Millikan, iš Kalifornijos Technikos Instituto kalbėdamas vienai Amerikos mokslo draugijai Des Moines, Iowa, pranašavo, kad mokslas išgelbės pasaulį nuo karų, busiančių karta nuo bado ir dabartinę civilizaciją nuo pataikavimo jausmams. Nors mokslo vėliausiai išradimai padarė karą baisesnę, mirtingesnę ir mažiau didvyriškesnę, reikia pripažinti, kad radosi dešimt kartų daugiau naujų išradimų, kurie suteikia žmonijai taiką ir tobulėję gyvenimą. Senovės žmonės praleisdavo laiką, daugiausia darydami ginklus ir paskui juos suvartojimui; bet kuomet užgimė įvairios dailininkystės, žmonių mintys, energijos ir atsidavimai atstolino nuo karių ir jie pašventė visą laiką ramiesiems užsiėmimams ir ieškojo daugiau patogumų. Karės dabar najkinamos daugiausia per nepersitvėrimą pakilimo religijos, filosofijos ir Auksinio Įstatymo. Apie šiuos dalykus darbus mokslininkas pasakė, kad paprastas darbininkas turi trumposnes valandas negu ukinkininkas, kuris kasdien 12 valandų ar daugiau praleidavo bulvių apkasimui kaip šiandien mašinomis padaro į 1/2 valandos.

## Nusiginklavimo Konferencija

Paryžius. — Vienas korespondentas iš paryžiaus besiteiraudamas apie Francijos nuomonę kaslink penkių-galybių laivyno nusiginklavimo konferencijos surado du paragrafus, kurie kaip branduolys premiero Tardieui ir jo kabineto nusistatymo. Pirmas, Francija priims Londone laivynų sutartį, kuri įkūnys jos dabartinę laivynų programą kaip josios laivynų skaičių. Šitas programos, kuris užsibaigs 1942 metuose, reikalauja 800,000 tonų neįskaitant kapitališkų laivų, kuriuos francuzai laiko kaip nustojusius savo vertės. Pagal dabartines politiškas sąlygas Europoje ir ypatinai Mediterranean šalyse, Francija nesumažins tą programą. Antras, jeigu Londone ar po tam Francija galėtų gauti užsitikėjimo užtikrinimus Mediterraneane, taip padarant naują politiška situaciją, ji būtų prisirengusi sumažinti savo programą iki 30 ar 40 nuošimčių. Tarp užsitikėjimo priemonių su kuriomis Francija sutiktų, būtų: aiškesnių papildymų prie Kellogg Pakto; ir savitarpiškas pagelbos sutarties tarpe Mediterranean galingų šalių, imant Didžiąją Britaniją, užpuolimo laike.

## Kruvina Kova su Kinų Razbaininkais

Pranešimas iš Londono sako, kad kinų razbaininkai labai gurus ir drąsus užpuolimas padarytas ant anglų keleivių laivo „Haitshing“. Gauja „nuo 30 jūros pleskių užėjo kaip keleiviai ant laivo. Naktį 1 val. prasidėjo užpuolimas, kuomet laivas buvo pakeliamas iš Sawton į Honkongą. Jurininkai (laivo tarnautojai) bei indų sargyba turėjo užmėgė kovą prieš razbaininkus. Susišaudymas truko ilgą valandą ir pagaliau razbaininkai buvo priversti pasišalinti. Laivo pirmas karininkas liko sunkiai sužeistas ir tretis karininkas nušautas. Kaip pleskai pamatė, kad jiems nepavyks, „laivo tiltą“ paimt, jie apipylė laivą kerosinu ir uždegė. Per tą kilo ant laivo baisiausias sumišimas. Daug moterų šoko į vandenį ir skendavo. Tries nuleisti pagelbos laivai prillop taip pilni žmonių, kad apvirto. Pagalavio pavyko laivo telegrafistui prisilaikyti ant angli karo laivo į pagelbą. Atsiskubinėję laivai tuoj suėmė pleskius ir užgesino ugnį. Per susišaudymą tapo 12 žmonių nušauta, o 60 kiniečių keltautojų nuskendo.

## Suv. Valstijų Kongreso Darbai

Prieš uždarymą savo sesijų iki sausio 6, 1930, senatas pakėlė oficialių Richard Byrd į Admirus ir užtvirtino A. Watson iš Pensylvanijos ir R. Hopkins iš Kansas nominacijas kaip Federališkus Distrikto Teisėjus. Kongreso atstovai priėmė rezoliuciją ištyrinėti stovį Haiti; priėmė du projektų paskiriančių \$239,740,000 įvairiems reikalingiems statymams ir \$15,950,000 karės veteranų ligoninėms; paskyrė \$1,290,000 koval išnakinimui Floridos valsinų medžių musul; paskyrė \$153,284,000 Ukės Departamento reikalams.

## TRAUKINIO NELAIMĖ PRIE TILŽĖS

Insterburg, Prūsija. — Penki pasažieriai numirė ir vienuolika sunkiai susižeidė, kuomet auto busas, kuriame jie važiuavo susitrenkė su traukiniu kryžkelyje tarpe Insterburg ir Tilžės. Sargok nebuvo tuo laiku, nes įsai prieš nelaimingą įvykį apsirgo ir apalpo.

## Emigracija iš Lietuvos

Iš paskelbtų apie šiuo metų emigraciją davinių aiškėja, kad šiemet emigracija iš Lietuvos veiks dvigubai daugiau, negu pernai. Čia palyginimui paduodame skaitlines, kiek emigravo iš Lietuvos žmonių 1929 ir 1928 metais — per pirmus 9 mėnesius:

	1929	1928
Am. Suv. Valstijas	703	514
Argentina	4218	1551
Brazilija	3321	899
Kanada	1121	2067
Urugvajų	1058	499
Pietų Afrika	856	655
Palestina	94	14
Kitas šalis	210	465

Iš viso 11681 6664

Taigi, šiemet keturis kartus padidėjo emigracija į Braziliją, tris kartus į Argentiną, du kartus į Urugvajų, kitur — be didesės permainos, o į Kanadą net sumažėjo. Tam tikras emigracijos skaičius gauna laivakortes iš savo gimnainčių ir už jas čia nemoka; kiti įvairiais kitais būdais gauna nemokama kortelę. Vis delto didžiauma Liet. emigrantų (išėvių) net apie 90% moka už kelionę ir turi turėti pragyvenimui, bent iš pradžių šiek tiek pinigų. Skaitoma, kad kiekvienas Lietuvos išėvis, išskyrus tuos, kurie turi nemokamas laivakortes, išsiveža su savi vidutinai apie 1500 litų. Taigi, išėvia, kad emigravusieji šiemet iš Lietuvos išvežė apie 12-15 milijonų litų. Emigrantai gi (daugiausia senesnieji, š Amerikos Suvienytų Valstijų) atsiunčia kasmet 30-40 milijonų litų. Taigi grynai finansiniu atžvilgiu emigracija duoda Lietuvai kasmet apie 20-25 milijonus litų.

Tenka pripažinti, kad iš Lietuvos, palyginus su kitais kraštais, emigruoja labai daug žmonių. Taip, iš Europos kraštų daugiausia emigruoja iš Irlandijos, nuo 8 iki 10 žmonių iš kiekvieno tukstančio gyventojų. Antra vieta tenka Lietuvai, — emigruoja kasmet nuo 5 iki 8 žmonių iš kiekvieno 1000 gyventojų; trečia vieta užima Norvegija — 3-4 žmonės iš 1000 gyv.; ketvirtą vietą — Italija — 3 žmonės iš 1000 gyventojų; penktą vietą Anglija — 2,5 žm. iš 1000 gyv., ir t.t. Taigi, emigracijos atžvilgiu Lietuvai tenka tarp Europos kraštų viena iš pirmųjų vietų. O tai jau nėra džiuginantis reiškinys.

## Nauja Priemonė Pailginti Gyvenimą

Žmonės vis rupinasi, kaip surast priemones, kurios pailgintų žmogaus gyvenimą. Raug buvo daryta visokių bandymų, bet iki šiol nieko tikro nesurasta. Dabar mokslininkas d-ras Banting, Kanadoje, pradėjo šiam tikslui tirt bičių gyvenimą. Kaip žinia, bitės — darbininkės gyvena vos viena, daugiausia du mėnesiai. Tuo tarpu jų motina gyvena daugelį metų. Taipgi žinia, kad motina auga iš vienodo kiaušinėlio ir tampa tokia pat lėlytė, kaip ir darbininkės. Tik paskui ji gauna atskirą maistą ir del to tampa motina. Taigi, dr. Banting mano, kad visa bičių motinos ilgo gyvenimo paslaptis glūdi jos maiste.

Mokslininkas ištyrė maisto ypatybes. Paairodė, jog tas maistas imamas iš tam tikrų augalų. Dabar daktaras Banting ims maistą iš tų augalų ir bandys juo maitinti pats ir dar porą įvalrus amžiaus žmonių ir tēmys, kaip jie sena. Deja, reiks daug metų, kad paaiškintų jo tyrimo vaisiai, ir pašalins negreit dar sužinos, ar, valgant bičių motinų maistą galima ilgiau gyventi.

## SSSR ir Kinijos Protokolas

25 sausio įvyksta konferencija Maskvoje tarpe Kinų ir SSSR Mandžurijos gelžkelio klausimais. 1) Galutinas perkartinėjimas protokolo, pasirašyto Habarovske Maskvos su Kiniais. 2) Abi valstybės sutinka savo karininkus paiegas kuogreičiausiai pašalinti. 3) Visi sovietų Mandžurijos gelžkelio tarnautojai, kurie buvo pašalinti arba patys padavė rezignacijas turi but primti atgal. 4) Žemesniems gelžkelio tarnautojams turi but apmokėtos pensijos ir užsilikusios algos. 5) Baltgardiečiai, užėmusieji vietas sovietų gelžkelių turi but atstatyti nuo darbo. 6) Visi sovietų ir kinų piliiečiai, areštuoti laike konflikto, turi but paliuosuti be išėmimų. 7) Visi isakymai išduoti laike gelžkelio konflikto turi but atnaujinti su laikuriais išėmimais. 8) Mandžurijos valdžia turi paleist baltgardiečių grupes, ir jų lyderius išdeportuoti. 9) Sovietų ir Kinų konsulai turi but atnaujinti po senovei, kad užėmus savo vietas, kurias jie turėjo rytų Sibire ir Mandžurijoje. 10) Sovietų — Kinų prekybos organizacijos, kurios buvo pertraukę savo darbą laike konflikto, turi pradėt veikt ant piriau nustatytų pamatų.

Šis protokolas buvo pasirašytas Simonovskio varde Maskvos ir Tsai-Jun-Sen varde Mukdeno. Vašingtonui oficialiai pranešta, kad Rusija savo kariuomene jau ištraukė iš Mandžurijos ir kad gelžkelio susisiekimas prasidės 10 sausio, kuriuo pirmą kelionę padarys Kinų delegacija vykstanti Maskvon konferuot.

## LIETUVOS ŽINIOS

EMIGRACIJA AMERIKON Naujuoju Jungtinių Valstybių emigracijos įstatymu, emigrantų kvota iš Lietuvos į Ameriką siems metams (nuo 1929 metų birželio 30 dienos iki 1930 metų birželio 30) yra truputį didesnė, kaip praėjusiais metais, ir siekia 386 asmenų. Iš šio skaičiaus iki 1929 metų rugsėjo mėn. 30 dienos buvo išduota Amerikos vizų emigrantams iš vadinamosios „pirmenybės turinčių klasės.“ Pasielkia iki metų galo (iki 1930 m. birželio 30 d.) išduot 274 emigrantinės vizos.

## SUSIRUPINO LIETUVIŠKA RAŠYBA

Grudžio 1 diena pradėjo dirbt komisija mūsų kalbos rašybai sutvarkyt. Komisija dirba švietimo ministerijos patariama ir ministerijų atstovams dalyvaujant. Komisijos sudėtis yra tolia: prof. Jablonskis, prof. Balčikonis, ponis Čiurlionienė, prof. Mykolaitis, docentas Skardžius, A. Kasakaitis, Kuznieckis, Talmantas ir Žiugžda. Be to, komisija nutarė kreiptis į švietimo ministeriją, kad ji komisiją būtų pakviesti dar kai kurie kiti kalbininkai ir pedagogai.

## RENKAMI BAUDŽIAVOS ATSIMINIMAI

„Baudžiavos“ redaktorius P. Ruseckas greit ketina imtis galutinai paruošt spaudai juo surinktus ir renkamus atsiminimus apie baudžiavą ir 1863 metų sukilimą. Asmens, kurie tu atsiminimų gali suteikt arba renka prašomi tą darbą paskubinti. Rusecko adresas: Kaunas, Perkuno Alėja 7.

## LENKAI NORI PAGROBT LIETUVĄ

Radio žinios iš Paryžiaus praneša, kad lenkų laikraščiai labai nepatenkinti del paskutinių dienų įvykių Lenkijoje. Socialistų laikraštis „Populaire“ tvirtina, kad Pilsudskio išgalėjimas Lenkijoje gali priverst prie to, kd jis pradėtų vykdyt jo svajoniam planus kaslink Lietuvos suvienijimo su Lenkija bei Rytų Prūsų ir Ukrainos Užgrobumo.

## IŠ VISUR

SUV. VALSTIJŲ ŽMONIŲ SKAICIUS PADIDĖJO 14 MILI JONŲ. Gyventojų skaičius Suv. Valstijose pasidaužino daugiau 14,000,000 į 10 metų laikotarpį, užsibaigiant liepos 1, 1928, pagal skaitlines paduotas Tautinio Biuro Ekonomiskam Ištyrinėjimui. Žmonių skaičius iš viso buvo 119,306,000, gi iš šios sumos 46,580,000 žmonių užlaikė save ir likusius 72,726,000 gyventojų.

KIEK ŠIANDIEN RANDASI VERGŲ PASAULYJE? Nors dauguma žmonių mano, kad jau vergija seniai panaikinta, vienok pasaulyje randasi tarpe 4,000,000 ir 6,000,000 žmonių vergijoje pasaulyje šiandien. Vergų pirkytė bujoja daugely šios žemės kraštų, gi Kinijoje, Hong Kong, Abisinijoje, Liberijoje ir Afrikos dalyse, lygiai taip pat kaip buvo Jungtinėse Valstijose prieš prezidento Linkolno vergų paliuosavimą. Kinijoje vaikai ne tik pardudomi kaipo naminiai vergai iki penkiolikos ar šešiolikos metų, bet ir suaugusius pardudoja ir baidiją vergija. Ypatinai mergaičių vergių skaičius dauginasi. Ir šie įvyksta Anglijos teritorijoje nors ir per penkiasdešimt metų, valdininkai kaip lordas Kimberley, Winston Churchill ir lordas Passfield mėgino visokiais oficialiais būdais tą padėtį prašalinti. Iki šiolai nieko neįvyko.

Abysinijoje yra 2,000,000 ar daugiau žmonių vergijoj ir tos žemės ekonomiskos sistemos pamatas tai vergų pirkimas. Tėnais, kurie ieško vergų, užpuola visą kaimą, užmuša be pasigailėjimo tuos, kurie nereikalingi, gi kitus pasiima parduot pirkėjams. Šeimynas suardo ir žmonės, turi be galo sunkų gyvenimą, pilną skausmų, kurie tik užsibaigia mirtimi. Liberijoje yra tarpe 100,000 ir 500,000 vergų, juodukų. Arabijoje taipgi daug nelaisvių. Iš Abisinijos vergai bėga į Sudan palikdami viską bei jų kelionė ap sunkintų, kad tik greičiau gailėtų gyvent laisvi po Anglijos vėliava. Apie 5,000 vergų kasmet padėga ar pasiliuosuoja, tai pagal tą sistemą praeitų tukstantis metų iki visi pasaulio žmonės vergijoj atgautų liuosybę.

## NORI PILGUS NEPRIKLAUSOMYBĖS INDIJAI

Indijos tautinio kongreso partija neseniai atidarant 44-tą seimą, per savo vyriausiąjį komitetą, padarė pareiškimą del visiškos nepriklausomybės Indijai. Mahatma Gandhi, nuo seniai nacionalistų lyderis, vadovavo pasipriešinime prieš pasiulytą stovį Didžiosios Anglijos viešpatystę ir inėšė griebtis įvairius atitinkamus budus įvykdyti partijos reikalavimų del nepriklausomybės. Todelei, Indija atsiskė dalyvaut konferencijoje, kuri turėjo susirinkt Londone apsparstyt Indijos politiškus reikalus ir kongreso partija sutiko boikotuot centralinę ir provincijos legislaturas ir priėmė programą civiliskam nepaklusnumui ir mokesčių nemokėjimui jei komisija mano, kad reikalinga. Kongreso atidaryme dalyvavo apie 30,000 žmonių. Šis kongresas laikomas ne tik Indijoje, bet ir Anglijoje kaipo labai svarbus del šios senos žemės ateities.

## VOKIŠKAS LIETUVIŲ LAIKRASTIS

Šiomis dienomis Tilžėje pradės eit Vokietijos lietuvių laikraštis vokiečių kalba „Unsere Stimme“ (Mūsų Balsas). Naujas laikraštis gims visus Vokietijos lietuvių reikalus, dės pastangas išgelbėti lietuvių Prūsų Lietuvoje kalbą nuo išnaikinimo ir stengsis parodyt vokiečiams ir svokietėjusiems lietuviams, kad Prūsų lietuvių yra vertinga ir įdomi tauta.

## VIETOS ŽINIOS

### WORCESTERIO LIETUVIŲ DRAUGIJŲ AUKOS KALEDINIAM FONDUI

Sekančios draugijos prisidėjo prie „Kalėdų Eglaitės“ vargšams aukomis per Labdarybės draugiją: S.L.R.K.A. 41-ma kp. \$5; Aušros Vartų draugija \$10; Kun. K. A. Vasy \$5; S.L.A. 358 kuopa \$6.48; Labdarybės draugija \$8.55; kun. A. Petraitis \$25; Moterų Sąjunga \$3.35; Blaivininkai \$3.11; SLA 57-ta kuopa \$5.37; Sv. Onos draugija \$2.55; Sv. Vardo Jėzaus \$10.07; Lietuvos Dukterų \$5.05; Petronėlės dr-jų \$3.50; Sv. Vardo Marijos \$8.33; Labdarybės dr-jų \$5.73; po \$1—M. Kazlauskas, J. Rautkytė; J. Kazlauskas; J. Romanskas; J. Vinikas, ir J. Laurinaitis. Iš viso surinkta biedniams \$113.34. Grudžio 23-čią dieną, Sv. Kazimiero svetainėje Labdarybės draugija surengė „Kalėdų Eglaitę“ ir sušėpė 41 šeimyną sykiu ir 139 vaikus. Be draugijų aukų surinkta \$63.12 smulkių aukų; pinigais ir valgiais nuo biznierų surinkta \$40.10. Drabužių nupirkta už \$60.64 ir visi surinkti pinigai išdalyta lygiai visiems biedniams, kurie kreipėsi. Daug pasidaravo K. Lekeckas, V. Rimša, K. Stepčinskienė, M. Šeškevičienė, S. Zavisfauskienė ir kiti. Labdarybės dr-jų šiuomi reiškia padėką draugijoms, pavieniams, biznieriams ir darbuotojams už prisidėjimą prie šio gražaus darbo.

### ĮZYMAUS VEIKĖJO 20 METŲ JUBILIEJUS

Grudžio 29-tą dieną, 8-tą valandą vakare, į Sv. Kazimiero svetainę susirinko didelė Worcesterio lietuvių mima paminėti buvusio Sv. Kazimiero parapijos klebono kun. J. Jakaičio 20 metų kunigavimo sukaktuves. Kun. J. Jakaitis besidarbuodamas 17 metų Worcesterio žymiai daug nuveikė vietiniam lietuviams, dirbo del Lietuvos nepriklausomybės ir pripažinimo, ir daug gero atnešė savo tautos žmonėms Lietuvoje ir Amerikoje kaipo visuomenės veikėjas. Programa išpildė parapijos choras, mokyklos vaikai, jaunuoliai, lietuvių inteligentai svečiai kalbėtojai, ir draugystės. Kun. A. Petraitis vardan Worcesterio lietuvių suteikė \$900. dovaną auksu gerb. solemnizantui sykiu su pasveikinimais sukaktuvių dionėje.

Didelis Beno Koncertas bendrai su Sv. Vardo Jėzaus draugija prasidės lygiai kaip 7:30 vakare, sausio 5-tą dieną, 1930 metuose, Sv. Kazimiero svetainėje, Providence gatvės. Šio šaunaus koncerto programos bus gyvas, įvairus ir įdomus, nes parinkti gražiausi muzikos kuriniai.

Worcesterio Suv. Lietuvių drųjų šėrinukų svarbus metinis susirinkimas įvyks ketvirtadienio vakarą, sausio 9-tą dieną, 7:30 valandą vakare, 29 Endicott gatvės, Lietuvių svetainėje.

Sekr. V. Motiejaitis.

Metinis Balius rengiamas Sv. Kazimiero draugijos bus šeštadienio vakarą, vasario 1-mą dieną, 7:30 vakare, Lietuvių Uk. Klubo svetainėje. Grajis J. Dirvelio orkestra, susidedanti iš 12 muzikantų.

Priėmimui Vakariene generolio S. L. A. organizatoriaus A. Žuko, įvyks vasario (Feb.) 2-trą dieną, Lietuvių Uk. Klubo svetainėje. Vakarienę rengia S. L. A. 358 kuopa.

Didelis šokius rengia Sv. Vardo Jėzaus draugija, vasario 15-tą dieną, šeštadienio vakarą, Lietuvių Uk. Klubo Svetainėje. 12 Vernon g-vės, Worcesteryje. Šios draugijos nariai pardavinėja tikietus.

# Lietuviai Amerikoje

## AMERIKOS LIETUVIO NAUJŲ METŲ VAJUS

Kadangi didelis šio vajuos darbuotojų skaičius prašė vaju pradžiai, tai pranešam, kad sutikome pradžiai iki pabaigos šio mėnesio. "Amerikos Lietuvio" vajuos jau netoli pabaigos, todėl Amerikos Lietuvio skaitytojai turėtų sujust, kad laimėjus skiriamas dovanas. Čia paduodam "Amerikos Lietuvio" kontesto dalyvių vardus: Jonas Mišeikis iš Chicago, Ill. stovi šiandien pirmutinėje vietoje, bet laukiam galutinių žinių iš J. Petrikio, Scranton, Pa. Nors Chicago didelis miestas, bet turi saugotis nuo Scranton, nes ateina didelis pavojus. Jurgis Ruikas iš Cicero, Ill. gali dar pralenkt visus.

"Amerikos Lietuvio" skaitytojai užrašė laikraštį savo gimimams, kaip Kalėdų dovanoms, į Lietuvą ir kitas šalis: Jurgis Ruikas užrašė pranešimą sau ir gimimams į Lietuvą, P. Pikturnai ir A. Ruikui; Andrius Serbenta iš Worcester, Mass. užrašė "A. L." į Lietuvą; Mikui Serbentai; J. Mišeikis užrašė P. Mišeikienei ir K. Adomaičiui į Lietuvą; P. Labanas iš Hartford, Conn. užrašė "A. L." P. Januškaui į Lietuvą; S. Piktelienei iš Worcester, Mass. užrašė A. L. Nikodemui Pikteliui į Lietuvą.

Naujų narių suraše randasi šie vardai: J. Malinauskas iš Greenport, N. Y., J. Ramanauskas iš Duquesne, Pa.; S. Jankaitis iš Duquesne, Pa.; V. Piktelis iš Worcester, Mass.; A. Vasilius iš Clinton, Pa. M. Andriejaitienė iš Philadelphia, Pa.; K. Raišelis iš Meriden, Conn.; J. Tejberis iš Grand Rapids, Mich.; T. Zubavičius iš Philadelphia, Pa.; A. Misiunas iš Patterson, N. J.; J. Lendraitienė iš Worcester, Mass.; K. Kibirkišis iš Worcester, Mass.; J. Pacenka iš Worcester, Mass.; J. Petkevičius iš Hudson, Mass.; R. Muzikevičius iš Detroit, Mich.; J. Stasiulis iš Kearney, N. J.; A. Karlauskas iš Hartford, Conn.; V. Pietaris iš Kearney, N. J.; M. Dudutis iš Readville, Mass.; P. Kirklauškas iš Worcester, Mass.; J. Ražis iš Gardner, Mass.; S. Svicičius iš Reinernton, Pa.; J. Pranaitis iš Worcester, Mass.

Kadangi Am. Lietuvio vajuos laikas pratęstas, tai V. Labeskis iš Hartford, Conn.; S. Geonitis iš Waterbury, Conn. ir A. Bartavičienė iš Waterbury, Conn. ir kiti, turės progos užbaigt savo darba. Gi tiems, kurie dar nori pradėti vajuos darba irgi ne per vėlu stot į darbuotojų eiles. Nauji skaitytojai kviečiami užsirašyti ir tapti mūsų skaitytojais.

## Philadelphia, Pa.

**Stebėtinai Oro Keitimasis**  
Gruodžio pradžioje ant tiek šaltis skaudus buvo, kad langai baltavo nuo apšalimo, ledų apkloti stiklai sukėlė žmonėse baimę šaltos žiemos. Ir tiesa, tas šaltis tęsė tris dienas, iki 17 gruodžio pakties. 18 d. gruodžio, taip sušilo, ir smarkus lietus su perkunią perėjo Philadelphiajį miestą ir aplinkines. Po lietaus taip sušilo, kad žmonės pradėjo vienmarškiniai vaikščioti, atrodė lig pavasaris.

### APIE DARBUS

Su darbais philadelphiečiai stovi pusė ant pusės. Galima sakyti, kad dirba, bet prie tikros tikrumos rasime, jog daug darbininkų nesuranda darbo. Kaip silpnai fabrikai dirba, tai silpnai ir pramonėje verčias.

Geležiniai fabrikai visai slabniai dirba. Siuvėjai ne pilną laiką dirba—tris, keturias dienas savaitėje, taip kad buvo nekuriem silpnokos ir šventės. Cukrinės, tai tos dar vis labiau dirba. Tik ta bėda, kad cukrinės dar dirba po 12 valandų. Bet žiemos laike jose dirbama tik 9 valandas, už tai kalbama, kad "šlekas." Tik viena špreklinė cukrinė dirba po 8 valanda—trimis pakeitomis.

Laiyv budavotojai dirba vidutiniškai, nes į Philadelphiajį parvina daug visokios rušies laiiv, tai vis dar pasigauna darbo. Bet naujiems darbininkams darbas gaut galima jei bent su gera rekomendacija.

### SUSIRINKIMAS

Gruodžio 15 dieną 1929 metais turėjo sušaukę per atvirutes Lietuvių Tautiško Pašelpinio

Kliubo susirinkime, savo svetainėje, 928—36 E. Moyamensing ave. Susirinkime buvo skaityta naujai pagaminta konstitucija, pirmininkaujant N. Celedinui ir susinešimų rašt. J. Rutkauskui. Kai kurie konstitucijos punktai buvo pagerinti ir priimti. Dabar visiems naujai įstojančiams į kliubo narius, bus aišku, kokias teises L. T.P.Kliubas turi. Kiekvienas gavęs įstatų ir mokesčių knygelę ras viską pilnai pažymėta.

Vienas pagirtinas dalykas, tai kad jaunimas sparčiai rašosi į kliubo narius. Mat kliubo salė kupinai prirengta dėl jaunimo pramogų: septyni stalai biljardui lošt, didelis tinkamas matrasas dėl ristyčių ir kumštyčių. Todėl jaunimas turėtų visu urmu spiestis į L.T.P.Kliuba. K.D.

## Burlington, Vt.

Trys lietuviai nubausti už su-laužymą Suv. Valstijų imigracijos įstatymo. Truškauskas tapo nubaustas \$300, Matusėvičienė \$100, gi Kazys Žkema tapo pasodintas trims mėnesiams į kalėjimą ir po to bus deportuotas į Lietuvą. Jie buvo pagauti nelegališkai pereinant į Amerikos pusę iš Kanados.

## Burnside, Ill.

Didžiausios dirbtuvės šioje apielinkėje, Illinois Central Railroad paleido apie 1,000 darbininkų nuo lapkričio 30-tos dienos. Iš pasilikusiųjų randasi visai mažai prie darbo ir iš šių, kur tik mažiau reikalinga tuojau atleidžiami. Dar prieš šį atleidimą du sykiu įvyko tas pats nevien senesnių darbininkų. Negalima nė atsimint, kad kada nors galėjo įvykt toks didelis darbininkų atleidimas.

## Newark, N. J.

Newarko lietuviai nutarė paminėti 13 metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuves, vasario šešioliktą dieną, 1930 metuose, 7 val. vakare, Lietuvių Šv. Jurgio Svetainėje, 180 New York Avenue. Į programą rengimo komitetą išrinkta: A. Trečiokas, J. Kalinauskas, S. Gudas, P. Alyseika ir A. Stanišauskas.

## So. Boston, Mass.

Gruodžio 29-tą dieną, Lietuvių salėje įvyko artisto Babravičiaus ir panelės E. Tataronitės koncertas. Šis koncertas buvo nepaprastas, nes tikri profesionalai dalyvavo ir kuo puikiausiai pasisekė.

## Cleveland, Ohio

Sausio — penktą dieną, 5-tą valandą vakare, Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Avenue, įvyks perstatymas šešių paveikslų tragedijos "Sventoji Barbara." Vaidins Lietuvos Vyčių 25 tos kuopos lošėjai.

## Rochester, N. Y.

Šiuo laiku darbai labai sumažėjo. Vien tik siuvėjai dirba nors ir nepilną laiką. Kitos dirbtuvės užsidarusios ir nežinia kada pradės dirbt. Draugijos veikia pusėtinali, gi Gedimino draugija rengia įvairius programus. Šv. Jurgio parapijos svetainėje įvyko Kalėdinės eglutės teatrėlis. Publikos buvo daug. Ketvirtadienį įvyko kitas vaikų mokyklos vakarėlis, kuris išėjo labai puikiai.

# LIETUVOS ŽINIOS

## KOKIA BUS ŽIEMA LIETUVOJE

Įbauginėti peritų metų šaltos žiemos žmonės labai norėtų žinoti, kokia bus šita žiema. Daug yra tokių, kurie spėja, kad šita žiema busianti tokia šalta, kaip ir praeitoji. Bet kiti tvirtina, kad ši žiema busianti ne šalta. Savo tvirtinimą jie remia gamtos tėjimais. Vokietijos gamtos tyrimo stotis praneša, kad senės kregždės šiemet išlėkė daug vėliau, negu kitais metais. Kregždės šiemet vietomis po tris kartus išsivedė vaikus. Toliau, laukinės pelės šiemet daug mažiau prisinešė maisto ir savo liūdus įstaisė ne taip giliai, kaip kitais metais. Tas pat patėmyta pas kurmius ir susius. Be to, visų šių žvėriųkių liūdai padaryti daugiausia aukštesiose vietose, vietose. Iš to spėjama, jog žiema busianti nešalta ir šlapia.

Nešalta žiema pranašauja ir trumpesnės, kaip paprastai, vilnos pas starnas, lapes, zuikius. Medžių pumpurai šiemet esą daug silpniau apdengti, negu pernai. Rudenio augalų svogūnėliai šiemet Vokietijoje sėdi žemė 30—40 centimetrų, a pernai 70—80 centimetrų. Paprastai šitie svogūnėliai sėdi tiek giliai, kiek žemė neįšąla.

# 1430—1930 SVEIKINIMAS SU NAUJAIŠ METAIS

D. L. K. VYTAUTO Komitetas sveikiname jus su šiais Naujais Metais visus be skirtumo Amerikos Lietuvius, lai Nauji 1930 Metai bus VYTAUTO metai.

Visa lietuvių tauta šiais metais privalo susidomėti vykdanąja 300 metų D. L. K. VYTAUTO jubilėjaus švente Lietuvoje.

Darydami pažadus šioms metams, tarp kitų gerųjų pažadų pirmoje vietoje turi but pažadas aplankyti Lietuvoje savo gimines ir imt dalyvumą rengiamoje šventėje, mūsų laikinoje sostinėje KAUNE birželio mėnesyje.

Nemanome, kad bent vienas lietuvis, kurs rengiasi aplankyti Lietuvą, kad atidėliotų kitiems metams, dabar jau laikas pasirūpinti vieta. Delto prie pirmos progos užsakykite vietas per savo lietuvių agentą ant rengiamos

## AMERIKOS LIETUVIŲ VYTAUTO JUBILĖJAUS EKS-KURSIJOS, kuri išplauks Gegužės 26 dieną, 1930 m., Laivu LITUANIA, per Baltic America Line, tiesiai į Klaipėdą.

AMERIKOS LIETUVIŲ VYTAUTO JUBILĖJAUS EKS-KURSIJOS SEKCIJA

## SVEIKATA

**ALKOHOLIS IR ISSIGIMIMAS**  
Daugybė žmonių visai nemato ryšio tarp alkoholio vartojimo ir išsigimimo. Šito ryšio jie nemato todėl, kad jis yra pridenegas pašaliniais dalykais. Jei girtuoklis suseraga kepenų arba širdies liga, tai jo susirgimą supranta beveik kiekvienas žmogus, nes priežastis su padariniu tada yra aiškiai susijusi. Jei alkoholiškai tėvai turi silpnąpročių, epileptikų arba šiaip jau išsigimėlių vaikų, tai aiškina blogu maistu, sunkiomis gyvenimo sąlygomis, nervišku ir kitu kuo, bet labai retai ieškoma priežasčių tėvuose.

## SOCIALDEMOKRATŲ PARTIJAI TEISMAS LEIDO VEIKTI

Praėjusį pavasarį, tuojau po V. Galinio areštavimo, buvo uždaryta ir socialdemokratų partija. Mat, draugijų įstatymus registruot komisija rado, kad socialdemokratų partija išėjus iš registruotų įstatų ribų ir žymeniųjų savo partijos narių Plečkaičio, Kedžio, Mikulskio, Paplauskio ir kitų asmenų organizavus Tauragėj ir Elytų sunkilimus, platinanti plečkaitininkų literatūrą, tos partijos nariai stovi užsienien emigravusių žmonių priešaky, todėl komisija nutarė tą partiją uždaryti, o partijos turtą perduot ligonių kasai. Šita komisijos nutarimą socialdemokratai apskundė apygardos teismui, kuris bylą išnagrinęs, komisijos nutarimą panaikino ir socialdemokratų partijai vėl leido veikt.

## STATYS VYTAUTO VARDŲ MUZIEJŲ

Manoma statyt Kaune Vytauto vardu didelį centralinį muziejų, kur galėtų sutilpt visi dabar esą muziejai. Tam tikslui Kauno miesto valdyba nutarė pakviest vietos inžinierius architektus eskiziniams planams paruošt. Geriausius projektus turės nustatyti komisija iš burmistro J. Vileišio, gen. Nagevičiaus ir dailininko Žmuidzinavičiaus.

## KAUNO PRADŽIOS MOKYKLOS

Kauno miesto valdybos švietimo skyriaus daviniais, gruodžio mėn. pradžioje Kaune buvo 47 mokyklos su 5264 mokiniais. Tautybės atžvilgiu mokiniai suskirstomi taip: 1) lietuvių—22 mokyklos—67 komplektai—2707 vaikai. 2) žydų—10 mokyklų—29 komplektai—1189 vaikai. 3) Lenkų—10 mokyklų—19 komplektų—750 vaikų. 4) Vokiečių—3 mokyklos—9 komplektai—394 vaikai. 5) Rusų—2 mokyklos—5 komplektai—224 vaikai.

## AMATŲ MOKYKLOS APRUPINTOS MAŠINOMIS

Amatų mokyklos gaus mašinių, reikalingų mokyklos darbams. Švietimo ministerija sudarė sutartis su dviem firmom del tų mašinių užpirkimo ir pristatymo. Viso perkama mašinių už 100,000 litų.

## PLYTŲ GAMYBA LIETUVOJ

Paskutiniais metais plytų gamyba Lietuvoje žymiai padidėjo del žymiai didesnių jų pareikalavimo. Šiemet Lietuvoje įvairiai statybai sunaudota 20 milijonų plytų, iš kurių apie trys ketvirtadaliai tenka Kauno miestui. Kaune plytų kaina su pristatymu laikėsi apie 125—130 litų už tūkstantį.

# Knygos!

## KNYGOS VEIK UZ PERSIUNTIMĄ NAUDOKITĖS PROGA!

Jei Tamsta Negalėtum Pasinaudot Iš Šio Musų Katalogo, Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

Pigiausias, naudingiausias ir garbingiausias papratimas žmogui, tai yra skaitymas naudingų knygų. Pasirinkite jums pasirinkti iš mūsų knygyno, pasipirkt sau arba savo giminaiciams pasitį Lietuvos. Šitos knygos beveik visos yra mūsų spaudos, tad mes visada jums galim greitai pasiųst.

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleidami knygų skaitymui. Pasirinkite knygas, prisiųskite \$1. ar daugiau. Mes knygas išsiųsim tuoj, kaip tik nuo jų užsakymą gausim. O ypač dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą čia mūsų garsinamas knygas. Sunaudokite progą!

PASTABA: Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi imt ne mažiau KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS. Perkant mažiau dolerio, knygos bus siunčiamos reguliare jų kaina.

- 1) BEN-HUR, istoriška apysaka iš Kristaus laikų. Iliustruota. 472 puslapiai. Kaina ..... 1.50 dabar 50c.
- 2) BELAISVIO BALSAS. Belaisvio laiškas iš tolimų rytų. Kaina 15 centų, dabar ..... 5c.
- 3) DANGAUS KARALIENĖ. Padavimai apie Šv. Paną Mariją. 158 pusl. Kaina ..... 50c. dabar 10c.
- 4) FRANCUIZIJOS REVOLIUCIJA..... Kaina 35c. dabar 10c.
- 5) GELEZINIAI NAGAL. 72 pusl. Kaina 35c. dabar 10c.
- 6) GYVULIŲ PROTAS. 212 pusl. Kaina ..... \$1.25, dabar 25c.
- 7) ISTORIJA VALSTYBIŲ. Iliustruota..... Kaina 2.50, dabar \$1.00
- 8) DIDYSIS SAPNININKAS. Šimtai visokių paveikslų, atspėja kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kaina ..... 75c.
- 9) SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina ..... 25c. dabar 5c.
- 10) NUSKENDIMAS TITANIC'O. Kaina ..... 20c. dabar 5c.
- 11) PELENU JURGUTIS. Apsaka. Kaina ..... 40c. dabar 10c.
- 12) PRADŽIA IR PABAIGA ROMANOVŲ VIESPATAVIMO, su paveikslais. Kaina ..... 20c. dabar 5c.
- 13) RASPUTINAS. Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą ir carienę. Su paveikslais. 100 pusl..... Kaina 40c. dabar 10c.
- 14) SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTAI. Kaina ..... 20c. dabar 5c.
- 15) TUKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Su paveikslais..... \$1.75
- 16) ŽMOGUS PO MEDŽIU. Kaina ..... 50c. dabar 10c.
- 17) AUDEJAI. 5 veiksmy drama. 112 pusl. Kaina..... 50c. dabar 10c.
- 18) BIJUNĖLIS. Labai puiki drama. Kaina ..... 50c. dabar 10c.
- 19) DOROS SARGAS. 3 veiksmy drama. Kaina ..... 50c. dabar 10c.
- 20) GYVENIMO VERPETE. 5 veiksmy drama. Kaina 45c. dabar 10c.
- 21) PASKENDUSIS VARPAS. 5 aktų drama. Kaina 50c. dabar 20c.
- 22) VALKATA. 4 veiksmy drama. Dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina ..... 35c. dabar 10c.
- 23) DAINOS—JUOKELIAI. 56 puslapiai. Kaina ..... 20c. dabar 5c.
- 24) SKAMBANCIOS STYGOS. 40 įvairių dainų. Kaina 20c. dabar 5c.
- 25) AKYVI GAMTOS APSIREIKIMAI. 79 pusl. Kaina ..... 35c.
- 26) PO APGARSINIMUL, graži komedija. Kaina ..... 30c. dabar 25c.
- 27) DAKTARAS KIŠENIUJE. Kaina ..... \$1.00, dabar 60c.
- 28) DVI PROLEKCIJOS APIE UKININKYSTĖ. 58 pusl. Kaina 20c. dabar ..... 5c.
- 29) ELEMENTORIUS. 46 pusl. Kaina ..... 25c.
- 30) ESPERANTO KALBOS VADOVELIS. 193 pusl. Kaina \$1.00 dabar ..... 25c.
- 31) FRANCŪZŲ KALBOS RANKVEDIS. Telpa 37 lekcijoms. 110 pusl. Kaina ..... 50c. dabar 25c.
- 32) MOKINKIMĖS RASYT. 30 pusl. Kaina ..... 25c.
- 33) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVELIS. Kaina 50c. dabar ..... 10c.
- 34) PASEKINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusl. Kaina 20c. dabar ..... 5c.
- 35) SVEIKATA. 339 puslapiai. Kaina ..... \$2.50
- 36) TRUMPA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA. 102 puslapiai. Kaina 50c. dabar ..... 10c.
- 37) PARLAMENTARISKOS TAIŠYKLĖS. 20 pusl. Kaina ..... 10c.
- 38) VOKIEČIŲ KALBOS VADOVELIS. 52 pusl. Kaina 35c. dabar 25c.
- 39) SOCIAL-DEMOKRATŲ pažvalgos ir reikalavimai. 27 puslapiai. Kaina 10c. dabar ..... 5c.
- 40) SALEMONAS. Laimės išmetimas. Kaina ..... 15c. dabar 5c.
- 41) NARUŠEVICIAUS EILĖS. Kaina 50c. dabar ..... 10c.
- 42) TIESŲ VADOVAS ir PATARĖJAS. 141 pusl. Kaina ..... 75c.
- 43) LAIŠKAI 12 laiškų ir konvertų ..... 50c.
- 44) KRISTAUS GYVENIMAS su paveikslais. Kaina 50c. dabar 10c.
- 45) UKININKYSTĖ. Kaina ..... 50c. dabar 10c.
- 46) PILIETYSTĖ—kaip likt S. Valstijų piliečiu. Kaina 30c. dabar 25c.
- 47) KAIP AUGINT IR PRIZIURET SODUS. Kaina..... 25c. dabar 10c.
- 48) UZNEMUNĖS ŽYDAS, 3 veiksmy drama. Kaina 50c. dabar 25c.
- 49) KRYŽEIVIS, 4 aktų istoriška tragedija. Kaina 40c. dabar 25c.
- 50) LIETUVOS KARIUOMENE ir jos istorija. Kaina 40c. dabar 10c.
- 51) PATARYMAI VYRAMS apie lyties dalykus. Atdaruose \$2.50
- 52) PATARYMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Atdaruose \$2.50
- 53) VILNIAUS ALBUMAS ir Lietuvos Istorija. Kaina \$4. dabar \$2.00
- 54) LIETUVOS ĮSTATYMAI. Kaina \$4.00 dabar \$2.00

Amerikos Lietuvio Knygynas,  
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

**Amerikos Lietuvis**  
The American Lithuanian Weekly  
published every Thursday by  
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St.,  
Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V. \$1.50  
In Foreign Countries ..... 2.00  
Single copies ..... 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savitinis laikraštis, eina ketvirtadieniais, leidžiamas G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. \$1.50  
Užsienioje ..... 2.00  
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

**Kovon Su Tamsybe Pradedant Naujus 1930 Metus**

Trimito bendradarbis V. paduoda blaivą mintį kovai su tamsybe. Kovai su tamsybe yra geriausia priemonė, tai raštas ir spauda. Dėka raštui ir spaudai žmogus gali visas savo žinias ir mintis paskleisti kitų žmonių tarpe. Dėka spaudai vieno žmogaus žiniomis naudojasi milijonai. Dėka spaudai žmogus savo žinias ir mintis palieka visiems amžiams, visoms kartoms. Dėka spaudai mes šiandien naudojames gyvenimui prieš tūkstančius metų išminčių žinias. Be spaudos žmonės visada pasiliktu laukiniai. Aukščiau jie negalėtų pakilt. Be spaudos žmogus žinotų tik tiek, kiek jam žinių suteiktų jo tėvai.

Dabar dėka raštui ir spaudai, kiekvienam, kas tik moka skaityti, yra atviri žinių turtai, kuriuos žinojo ir surinko didžiausi išminčiai, mokslininkai nuo senovės iki šiai dienai.

Dėka raštui ir spaudai mes galim bendrauti ir kalbėti su didžiausiais mokslininkais, išminčiais, valdovais, veispačiais, kurie jau seniai mirę arba gyvena visai kitam pasaulio gale.

Raštas ir spauda yra didžiausias žmonių stebuklas ir jeigu jis mūsų nestebina, tai tik todėl, kad mes per daug prie jo pripratę. Žmonijos pažanga ir gerbuvys yra labiausiai susiję su spauda. Žmonijos šviesa ir gerovė žengė, gyvenimo ir augo drauge su spauda. Ir šiandien, kur daugiau spaudos, ten daugiau turtų, daugiau proto, daugiau laimės.

Štai mūsų tėvynėje Lietuvoj vienam milijonui gyventojų yra 53 laikraščiai (laikraščiais mes čia vadiname visą periodinę spaudą, nepaisant, ar ji išeina kasdien, ar kas savaitę, ar kas mėnuo arba rečiau). Vokietijoje vienam milijonui tenka 143 laikraščiai, Švedijoje—248, o Danijoje net 563 ir Amerika ton eilėn priklauso. Vadinasi, proporcingai Danijoje laikraščių yra dešimt kartų daugiau negu Lietuvoj. Ir už tai danai bus dešimt kartų už lietuvius turtingesni ir šviesesni, nors jų šalis turi daug mažiau gamtos turtų.

Štai vėl kitas pavyzdys. Rusija prieš karą turėjo 1867 laikraščius, taip, kad vienam milijonui tekdavo 12 laikraščių. Dabar Rusijoje yra tik 600 laikraščių. Vadinasi, vienam milijonui tenka tik 4 laikraščiai. Palyginus su Lietuva, matom, jog rusai proporcingai turi laikraščių dešimt kartų mažiau negu lietuvių.

Imkim dar vieną pavyzdį. Kinija yra viena pačių turtingiausių šalių. Čia derlingiausia dirva, didžiausi iškasamieji turtai: auksas, sidabras, varis, geležis; storiusi pasaulio akmeš angliškis klodai guli čia pat žemės paviršiuje. Ir vis dėlto kinietis neturtingiausias pasauly. Tokio vargo, skurdo, tamsumo sunku kitur rast kaip Kinijoje. Kinietis vaikišioja pusuogis, maitinasi daugiausia žolėmis (kiniški ryžiai — tai turtingųjų maistas), gyvena urvuose kaip koks gyvūnas. Bet užtai jis ir laikraščių neskaito. Kinijoje vienam milijonui gyventojų tenka tik trys laikraščiai. Vadinasi, kinietis skaito beveik dvidešimt kartų mažiau negu lietuvis ir beveik du šimtus kartų mažiau negu danas. Už tai Danijoje gyvuliai gyvena daug geriau negu kiniečiai. Gal kas pasakys, kad amerikiečiai arba danai dėl to ir skaito daug laikraščių, kad jie yra turtingi. Ne, amerikiečiai daug skaitė jau tada, kai jie kir-

to ir skynė miškus, kai jie nieko daugiau neturėjo, bet kirvio ir piuklo, ir didelių miškais apžėlusius, žemės plotų.

Ir danas nebūtų padaręs iš savo lekiandų smiltynų derlingų laukų ir žydinčių daržų, jeigu jis nebūtų daug skaitęs. Ne kas kitas, kaip skaitymas, jam paratė, kokiu būdu vėjo nešamą smėlyną galima paverstį derlingą dirvą.

Lietuviai skaito laikraščių dešimt kartų mažiau negu danai. Lietuviai yra dešimt kartų už juos neturtingesni. Jei norim juos pavyti, turim butinai daugiau skaityti. Be šviesos nėra gerovės, o šviesa įgyjama tiktauti naudingam skaitymui. Jei šito nesupranta tamsuolis, tai apsišvietęs turi jam išaiškinti.

Mes Amerikos Lietuviai ir netoli stovime nuo saviškių. Ypačiai šiuo ištautėjimo momentu mes turėtumėm but danais, kad savo spaudą, savo kultūrą palaikius. Šiuose 1930 metuose kiekvienas mūsų skaitytojas turėtų prisidėti prie kovos su tamsybe. Kiekvienas turėt savo prenumeratą pasinaujinti ir užrašyti savo giminėms Lietuvoje. Tad švieskimes! Laimėsime pasauli.

**Lietuvos Biudžetas 1930 Metams**

Valstybė, kad galėtų išlaikyti savo aparatą ir vykdyti visus reikalingus darbus iš anksto numato, kiek ji pinigų savo reikalams galės surinkti ir kiek kuriam reikalui galės jų išleisti. Tokia pajamų ir išlaidų samata, arba biudžetas, vyriausybė paprastai paruošia iš anksto. Dėl to, pavyzdžiui, 1930 metų Lietuvos biudžetą vyriausybė sudarė jau 1929 metais. Valstybės biudžeto ruošia eina tokiu būdu. Laikiniu įstatymu yra nustatyta, kad kasmet iki birželio 1 d. atskiros įstaigos įteikia numatomas ateinančioms metams pajamų ir išlaidų samatas savo departamentams; departamentai, jas patikrinę, iki birželio 20 d. įteikia ministeriams, o ministeriai iki liepos 15 d. pasiūnčia finansų ministerijai, kuris yra visų valstybių lėšų valdytojas.

Finansų ministeris, paruošęs iš visų samatų visą biudžeto projektą, iki rugsėjo 1 d. įneša tą projektą ministrų kabinetui svarstyti. Kabinetas, priėmęs biudžetą, patiekia Valstybės Prezidentui pasirašyti ir patvirtinti, ir po to biudžetas su nurodytomis jame sumomis virsta įstatymu, kuris yra privalomas visoms įstaigoms.

Tokios tvarkos buvo laikomasi sudarant ir 1930 metų biudžetą ir dabar jo projektas, finansų ministerio patvirtintas, jau yra ministerių kabinete.

Šiemet, 1929 metams, biudžetą buvo numatyta arti 260 milijonų litų (256,966,193 lt.) pajamų ir apie tiek pat išlaidų. Ateinančioms, 1930 metams, iš viso yra numatyta 265 milijonai litų pajamų ir tiek pat išlaidų; vadinasi, 5-kiais milijonais litų daugiau. Daugiau dėl to, kad mūsų kraštas kasmet pats duoda valstybei daugiau pajamų, ir kad jo visoki reikalai nuolat auga. Vyriausybė galėtų 1930 metų biudžeto sumas žymiai pakelti, nes ji iš pereinų trejų metų turi apie 40 milijonų litų pertekliaus. Bet ji dar nemato reikalo to daryti, nes tas perteklius galės būti iš karto sunaudotas didesniems dalykams padaryti, pav. — naujiems geležinkeliams išvesti, ilgalaikių paskolų bankui įkurti, didesniems nusausinimo darbams, ir t.t. Arba atremt visokius netikėtumus, kaip nederlių, potvynių ir kita. Dėl to vyriausybė yra nusistačiusi vienu metų biudžete išleisti tik tiek, kiek ji tikisi gauti tais metais pajamų apie 265 milijonus litų pajamų, dėl to tiek numato turėti ir išlaidų. Vyriausybė numato surinkti tuos 265 milijonus litų iš tokių šaltinių:

- 1) Iš tiesioginių mokesčių (žemės, turto, pelno ir kt.) tikisi gauti 34 mil. litų; 1927 m. tokių pat mokesčių gavo 36 milijonus litų, 1928 nederlingais metais gavo tik 22 milijonus; šiais metais tur bus daugiau, o 1930 metais — 34 milijonus.
- 2) Iš netiesioginių mokesčių (muitų, ir akcizų) tikisi gauti 62 su puse mil. litų; 1927 m. gavo 68½ mil., 1928 m. — 76 mil. litų.
- 3) Rinkliavų (žyminio, teismo, vandens kelių ir plentų ir kitų rinkliavų) tikėtasi 19 mil. gavo 18 mil., 1928 metais arti 19 milijonų.

4) Monopolijų pajamų (degtinės ir kortų monopolijų) 40 milijonų; 1927 m. gavo 42 mil., 1928 m. 44 milijonus litų.

5) Valstybės įmonių pajamų (pašto, telegrafo, telefono, geležinkelių) 56 mil. lit.; 1927 m. 51 mil.; 1928—54½ mil. lit.

6) Valstybės turtų ir kapitalų pajamos (miškų, vertybės popierių, valstybės turtų nuomos) arti 42 mil. lit.; 1927 m. — 29 mil.; 1928 m. — 35 milijonus.

7) Iš atsitiesimų su valstybės išdu (valstybės paskolų grąžinimo) (3½ mil.; 1927 m. — arti 3 mil., 1928 — apie tiek pat.

8) Iš įvairių kitokių pajamų (baudos, už valdžios spausdinius, pensijų fondo, ir kt.) 9 mil. lit.; 1927 — 10 mil. ir 1928 m. apie tiek pat.

**ISLAIIDOS 1930 M. ATSKIROMIS VALDYBOMIS NUMATOMA:**

- 1) Respublikos prezidenturai 300,000 lit.; 1928 m. buvo 295,000; 1927 — 209,000.
  - 2) Seimui—500,000 lit.; 1928 m. — 222,000 lit.; 1927 m. — 675,000 lit.
  - 3) Ministrų Kabinetai — 3,200,000 lit.; 1928 m. 3,600,000 lit.; 1927 m. — 3,114,000 lit.
  - 4) Valstybės Tarybai — 300,000 lit.; 1928 m. — 52,000 lit.
  - 5) Klaipėdos krašto gubernaturai 400,000 lit.; 1928 — 334,000 lit.; 1927 m. — 338,000 lit.
  - 6) Valstybės Kontrolė — 1,300,000 lit.; 1928 m. — 1,225,000 lit.; 1927 m. — 1,109,000 lit.
  - 7) Krašto apsaugos ministerijai — 49½ mil.; 1928 m. — 48 mil.; 1927 m. — 40 mil. lit.
  - 8) Vidaus reikalų ministerijai — 25 mil. lit.; 1928 m. — 23 mil.; 1927 m. — 22 mil.
  - 9) Finansų ministerijai — 38 mil. lit.; 1928 m. — 49 mil.; 1927 m. — 29 mil.
  - 10) Žemės ūkio ministerijai — 30 mil.; 1928 m. 45 mil.; 1927 m. — 31 mil.
  - 11) Švietimo ministerijai 37 mil. lit.; 1928 m. — 35 mil.; 1927 m. — 31 mil.
  - 12) Teisingumo ministerijai — 10 mil. lit.; 1928 m. — 9,800,000 lit.; 1927 m. — 8,350,000 litų.
  - 13) Susisiekimo ministerijai — 64 mil.; 1928 m. — 58 mil.; 1927 m. — 57 mil.
  - 14) Užsienio reikalų ministerijai — 5 mil. lit.; 1928 m. — 4½ mil.; 1927 m. 4½ mil. litų.
- Kaip matome, Lietuvos valdžia 1930 metais numato daugiau išleisti žmonių švietimui, susisiekimui, teisingumui, vidaus tvarkymui ir truputį daugiau krašto apsaugai.—M.R.

**Kodel Ukininkai Bėga iš SSSR?**

Vokiečių kolonistai štai ką paspasakojo pravažiudami Kauno stotį Lietuvos laikraščių reporteriams. Jie sako, jei galėtų pabėgti, bėgtų visi Rusijos ukininkai.

Vokiečių kolonistų tarpe jau pereinatis metai pakilo gandas, kad yra galimybė iš Rusijos išvažiuoti. Mat, jau pereiną žiemą iš Sibiro išvažiuo apie 70 šeimų. Tai žinia aplėkė visos Rusijos vokiečių kolonistus ir jie pakilo nuo savo gyvenamų vietų. Į Maskvą jų suvažiuo dešimtys tūkstančių. Bet yra dar apie milijonas, kurie taip pat yra pakėlę sparus.

Žinoma, Sovietų valdžia kolonistų išleisti nenori, ir jiems palikt imasi ne tik įprastų prievartot priemonių, bet kai kada ir gerumu mėgina atkalbinėti. Dėl to išvažiuot mažai kam pasisekė ir tai tik po to, kai į šį reikalą įsikišo vokiečių atstovybė. Kolonistai sako, kad jei būtų galima, tai ne tik vokiečiai, bet ir visi rusai ukininkai išbėgtų.

**TAI KOKIA YRA TIKROJI BĖGIMO PRIEŽASTIS?**

Priežastis yra ta, kad Sovietų Rusijoje ukininkams gyvenimas yra visiškai neįmanomas. Tam patvirtinti kolonistai paspasakojo tokių dalykų:

Vienas 20 ha žemės ukininkas iš Ukrainos duoda tokį vaizdą:

—Šiemet prikuliau 600 pudų javų, kurių pudas kainuoja po 1 rublį ir 28 kapeikas. Jei pardučiau visus javus, gautčiau apie 800 rublių. Mokesčių užde 523 rub., samobloženija (apsidėjimo mokesčiai) 57%—arba apie 400 rub., obligacijų (paskola, turėjau pirkt už 125 rub., draudimui 100 rub., koperatyvo įnašas 25 rub. Taigi, vien mokesniai dukart daugiau išneša, negu duoda ukis.

**ŽENGIANT PRIE MOKSLO**

**KAS YRA PUOLANČIOS ŽVAIGZDĖS?**  
Dauguma iš puolančių žvaigždžių, kurios tikrai pasiekia žemę labai panašios į uolas ant žemės. Keletą iš jų tai geležis. Viskas ką žinome apie jas yra, kad jos lekia aplinkui erdveje.

**AR REIKIA BIJOT PUOLANČIŲ ŽVAIGZDŲ?**

Ne. Nėra jokio užrašo, paduodančio tokio atsitikimo, kad kas būtų įžeistas. Daug iš puolančių žvaigždžių tokios mažos, kad jos nepasiekia emės paviršiu, bet suveda per trymimasi aukštai ore ir padaro šviesos ruožus, kuriuos vadiname skrendančiomis žvaigždėmis.

**KAIP ŽINOME, KAD SAULĖ SUKASI ANT SAVO AŠIES?**

Daug iš saulės dėmių pasilieka per savaites veik toje pačioje vietoje ant saulės paviršio. Galim matyti kaip šios dėmės juda, kuomet saulė sukasi aplink ant savo ašies.

**KAIP PLANETĄ NEPTUNĄ SURADO?**

Buvo kaikurie neišaiškinami nevienodumai planetos Urana judėjime. Uranas yra arčiausia planeta Neptuno vidurį ir tąsyk buvo pati viršutinė žinoma planeta. Šie nevienodumai privedė francūzų astronomą, Leverrier, prie numankmo, kad kita nežinoma planeta gyvuoja išlauko Urano. Jisai apskaitė matematiškai, kur nežinoma planeta turėtų rastiis danguje. Kitas astronomas, Galle, iš Berlyno observatorijos ieškojo jos ir surado toje pat vietoje.

**KODEL ŽEMĖ SUKASI?**

Užtai kad nuo pat pradžių, nuo susutvėrimo medėgos, kuri susirinko į krovą sudarypmui žemės sukosi. Žemė vis nuolatai tėsė savo besisukimą lygiai kaip sukutis ristusi, jeigu nebūtų jokio trymimosi padaryta jį sustabdyti.

**AR ŽEMĖ KADA NUSTOS RISTIS?**

Tikrai nežinia kada, gal sustos tiktaisi praėjus ilgam laikui. Nėra jokio trymimosi tūščioje erdvėje, kaip būtų jei žemė suktusi ore. Tiktaisi jurų pakilimo ir nuslogimo trymimas jurėse vienintėlis žinomas daiktas, kurs eina prie žemės sustabdomo. Gal tas tikrai nesumažina žemės greಿತumo, bet tas lėtumas yra toks mažas, kad iki šoliai visai nebuvo susektas.

**JEI ŽEMĖ SUKASI, KODEL MES NENUPUOLAM NUO JOS KAIP VANDENS LAŠAI NUO RATO?**

Užtat kad svarumo pritraukimas mus sulauko ant žemės. Vandens lašai yra gana dideli ršyje su ratu. Mes labai maži sulyginus su žeme. Tai dėlko lašai nukelia nuo rato, kada mes pasiliekam ant žemės? Jeigu žemė turėtų didelį gabalą, stovintį ant jos vieno šono ir eji jį sukutisi užtektinai greitai, šmotas nulėktų taip lygiai kaip daro vandens lašai.

**KODEL LAKUNAI NUO DIDELIO AUKSTUMO NEGALI MATYTI KAIP ŽEMĖ SUKASI?**

Užtai, kad jie patys nepalaukia sukutis sykiu, kaip daro oras ir viskas kitas. Išvingimui šito jie turėtų pakilt nors kelis šimtus mylių, greičiausia kelis tūkstančius. Tas būtų aukščiauo oro, ir žinoma joks lėktuvas negali pakilt viršuj oro.

**KAIP ŽVAIGZDĖS VARTOJAMOS NUSTATYTI LAIKRODŽIŲ?**

Laikas nustatytas pagal žemės sukimasi. Tas nustato dienos ilgumą. Kada žemė sukasi, rodosi, kad žvaigždės keliauja per dangų. Jeigu išsiriknūmet vieną iš jų, kuri yra lygiai viršuje vidurnaktį galėtumet su tos žvaigždės pagalbą nustatyti savo laikrodį kiekvieną sekantią naktį, bet žinoam, reikia atsizvelgti į lėtus pakeitimus žavigždės pozicijoje, kurią padarė žemės metinė kelionė aplink saulę.

**KODEL LONDONO LAIKAS SKIRIASI NUO NEW YORKO?**

Tikrumoj, astronomų vartojamas laikas yra tas pats per visą pasaulį. Paprastas laikas turi but pritaikytas prie dienos laiko, tai yra prie valandų tarpe saulėtekio ir saulėleidžio. Kaip žemė sukasi nuo vakarų į rytus ir kadangi Londonas į rytus nuo New Yorko, saulė teka Londone, kuomet New Yorke tamsu.

**KAIP ŽMONĖS SKAITE LAIKĄ PRIEŠ LAIKRODŽIŲ ISRADIMĄ?**

Per žvaigždės naktyje ir saulė dienoje. Saulinis laikrodis pagalbėjo žmonėms tikriau apskaityti dienos laiką.

**KODEL YRA SESIASDEŠIMT MINUTŲ VALANDOJE?**

Seni babilionų astronomai išrado būdą paskyrimui laiko į valandas, minutes ir sekundas. Pasitaikė, kad jie vartojo sistemą skaitymui po dvyliką vietoj po dešimt kaip mes dabar darome; valandų; penkis kartu po etainshrdlutaoinn du kartu po dvyliką del dvidešimt keturių valandų, penkis kartus po dvyliką del šešiasdešimt minutų.

**KAS PADARO JURŲ PAKILIMĄ IR NUSLUGIMĄ?**

Mėnulio svarumo pritraukimas, su pagalba iš kitų tvarinių danguje. Kada žemė sukasi aplink, mėnulis pritraukia vandenį jurėse ir sukelia išsiputimą. Tas išsiputimas yra jurų pakilimas ir nuslugimas.

**AR SAULĖ PALIECIA JURŲ PAKILIMĄ IR NUSLUGIMĄ?**

Taip. Saulė lygiai taip pritraukia vandenį kaip ir mėnulis, nors ne taip stipriai. Net ir kitos planetos turi pritraukimą ant vandens ir veikia, nors mažai, ant jurių pakilimo ir nuslugimo.

**KAIP IS KALNO PASAKO JURŲ PAKILIMĄ IR NUSLUGIMĄ?**

Astronomai gali apskaitliuot mėnulio, saulės ir t.t. tikrą vietą danguose per bile pažymėta laiką. Jie taipgi gali apskaitliuot kaip tvirtai kiekvienas tvarinys tempia ant jurų vandens. Mokslininkai per daug metų dabojo ir matavo jures ir tuomi išmoko kaip įvairūs daiktai ant jų veikia. Įmant šių įvairių daiktų veikimus kartu tąsyk galima apskaitliuot jurų pakilimą.

**KODEL ATSIKANDA VIENA DIENA VIRŠAUS KAS KETVIRTAS METAS?**

Į vienus metus žemė tegali eit visiškai aplink saulę ir vėlei atgal sugrįžti į tą pačią vietą savo orbitė. Pasitaiko, kad metas neturi lygaus dienu skaičiaus; turi apie 365 ir 1/4 dienos. Taigi kas ketvirtą metą reikia pridėti dieną viršaus, kad kalendorius sutiktų, lygiai su tuo laiku ką žemė ima keliaut savo visą orbitą.

**KAS REISKIA PLATUMA IR ILGUMA?**

Vietos platuma yra jos tolumas nuo centralinės linijos aplink žemę, ekvatoriaus. Veitos ilguma yra jos tolumas nuo bile parinkto ratelio aplink žemę per ašigalį; pavyzdžiui, ilguma į vakarus nuo Greenvich yra tolumas į vakarus nuo ratelio, kuris eina per ašigalius ir taipgi per Greenvich miestelį Anglijoje, kur randasi astronomiška tēminyčia.

**KAIMO GYVENTOJAI SUSKIRSTYTI Į RUSIS**

Viena rusis tai tie, kurie neturi nieko—nė katės, nė marškinėjų—tai biednota, neturtėliai. Šitie yra valdžios globojami ir prieš kitus kurstomi.

Antra rusis — seredniakai — vidutiniai. Tie turi ne daugiau kaip vieną karvę ir arklį. Kas turi kiek daugiau—tai jau kulkakai—kūmščiai, kaip komunistai sako — buožės.

**VIENAS "KULOKAS" IS KRYMO PAPASAKOJO:**

—Buvau stiprus ukininkas, bet tai buvo senai. Paskutinius metus turėjau žemės pagal šeimoms normą — 24 ha, 2 arkliai ir vieną karvę. Šiemet buvau apšėjęs 22 ha ir gavau apie 700 pudų javų. Javų pudas kainuoja 1 rub. 30 kapeikų. Norma liškų mokesčių turėjau mokėti 380 rub. ir individualinių (kaipo kulokas) 380 rub. Sumokėjau. Po to valdžia dar tris kartus skurą lupo:

Pirmą kartą išreikalavo 120 pudų kviečių ir 80 pudų vasarojaus. Atidaviau. Antrą kartą išreikalavo 65 pudus kviečių ir 125 pudus vasarojaus. Parduaviau dalį turto, nupirkau javus ir atidaviau. Pareikalavo trejtį kartą — 40 pud. kviečių ir 125 pudus vasarojaus. Nebeištesėjau. Mano namus vertus 12,000 rub. įkainavo 300 rub. ir parduavė už 20 rub.

Dar vienas pasakojo, kad jo piauamąją mašiną, kuri kainuoja 650 rublių, iš varžytyniu už mokesčius parduavė už 12 rublių.

**UKININKAS IS SIBIRO**  
papasakojo, kad jų kaimas iš 150 uklių turi 20 ukininkų, kurie turi po 2 arkliai ir po vieną karvę, 55 ukės, turi po vieną arklį, o 57 ukininkai neturi nė karvės, nė arkliai.

Žodžiu, eina proletarizacija (biedninimas — lyginimas). Kas turėjo 2 arkliai "perveda" ant vieno. Tuomi norima priverst ukininkus dėtis į kolchozus — bendrus ukius, komunas. O ten dar aršresnis gyvenimas. Ten visa priklauso nuo komisarų. Tai naujas sovietų ponas, o darbininkai jo vergai.

Šitokia padėtis ukininkų gyvenimą padarė tikru pragaru. Ta padėtis priverė vokiečių kolonistus bėgti. Ir pabėgo visi pametę svo žemes, trobėsius, kiti jie pagyvena tame jų garbina ir gyvulius ir ukio padargus, me rojuje.

**Raktas Merkaitės Sirdin**

**Lithuanian Importing Co.**  
818 E. SIXTH ST. SO. BOSTON, MASS.

„Lietuvoje gaminti iš gardžių vaisių ir saldumynų „Birutės“ saldainiai yra tikras raktas kiekvienos mergaitės širdin.“

Dabar „Birutės“ saldainiai parduodami ir užsienyje. Gražios dėžutės gamtinių kvapiųjų geruonių, lietuvių krautuvėje.“

Jeigu ant vienos negali gauti „Birutės“ saldainių, prisiųsk dovelį iš mūsų Tamsai prisiųsime paten.“

**Lietuvių Beno ir Šv. Vardo Jėzaus Draugijos Koncertas!**  
 įvyks Sausio (Jan.) 5-tą, 1930, Sekmadienį, kaip 7:30 vakare.  
 Šv. Kazimiero Salėje, Providence gatvės, Worcester, Mass. Rengia W. Lietuvių Benas Bendrai su Švento Vardo Jėzaus Draugija.



Worcesterio Lietuvių Benas vadovaujant J. Bliudžiui

Visi muzikos ir dainų mylėtojai malonėkite atsilankyti šį parengimą. Benas yra pilnai pasirengęs išpildyti gražių muzikališkų dalyką. Panelė A. Aukštikalniūtė grajis Korneto solo. Programoje dalyvaus gabiiausios dainininkės: O. ADOMAICIUTĖ ir A. GIRAIČIUTĖ. B. MITCHEL ir O. MILIUTĖ, gabios šokikės šoks gražius šokius. Atvyks iš Lietuvos seniausių muzikantų skripkorių. Sukviesta daug garbingų svečių, iš kurių abiejų parapijos klebonai jau pasižadėjo atsilankyti. Laikė koncerto įvyks \$5.00 AUKSO LAIMĖJIMAS. Kurie jauni vyrai nuo 18 iki 21 metų prisirašys į draugiją sausio 5-tą dieną per koncertą, įstojimas jiems bus už dyką.  
 Įžanga 50 centų — Vaikams 10 centų. Kviečia Visus RENGIMO KOMISIJA

**VIETOS ŽINIOS**

**DIDELĖ LIETUVIŲ EKSKURSIJA**

"Amerikos Lietuvis" laivakorčių agentūra ruošia didelę ekskursiją švest 300 metų D.L.K. Vytauto Jubilėjaus šventę Lietuvoje. Worcesterio ir aplinkinės lietuviai ypatingai turėtų domėtis atkreipti į šią ekskursiją, nes giliai apsvarstant niekur negalės rast geriau. Doktoras Juozas Landzius, gerai žinomas ir mylimas visų lietuvių, sutiko vadovauti šiai ekskursijai. Jam ne pirmą kartą tenka but palydovu, nes keletą metų atgal pasekmingai vadovavo kitoje ekskursijoje. Tie, kurie mano važiuot neturėtų laukt paskutinių dienų. Dabar laikas ruoštis ir užsisakyti gerą vietą. Nespėjome nė paskelbt ir jau prisirašė didelis lietuvių skaičius, tarpe kurių ir randasi daug garbingų asmenų. Ekskursija išplauks gegužės 26 dieną, 1930 metuose, laivu Litania tiesiai į Klaipėdą. Visomis informacijomis kreipkitės:

Amerikos Lietuvis agentūra, 12 Vernon St., Worcester, Mass.

**REALTO TEATRAS**

Judomųjų paveikslų artistas John Barrymore niekuomet pirmiau savo visoje karjeroje nepasirodė taip gabiai kaip veikalė "Tempest", kurs bus rodomas Rialto teatre, sekmadienį, sausio 5-tą dieną. Minėtas veikalas yra milžiniškas apie imperialistinę Rusiją ir apie tą laiką kada įvyko revoliucija.

Šis veikalas yra pilnas gyvumo, ne tik užtektinai juokų nuo pat pradžių. Svarbiausia ypatai kaimietis karininkas, paskendęs Rusijos linksmame gyve nime prieš karę, kurs turi daug narsumo laike karės ir galų gale išgebėjo savo aukšto kilmės mylimiausią nuo bolševikų ir su

**LIETUVIŠKOS Saldainės katik atgabenos iš Lietuvos**

galima gaut Amer. Lietuvis krautuvėj, 14 Vernon gatvės. Worcester, Mass. Tel. P. 5318

**Savas Pas Savą**

LIETUVIŠKA PLAUKŲ KIRPYKLA  
 Kerpame plaukus pagal naujausią madą. Savininkas gerai žinomas tarpe lietuvių kaip veikėjas, nes priklauso prie įvairių draugijų. Gerbiamieji, nepamirškite paremt savo žmogų. Kainos vyrams ir moterim 35c. gi vaikams 25c, išskiriant seštadienius. Kreipkitės:  
 417 MILLBURY GATVĖS Worcester, Mass.

**PRANEŠIMAS**

Prašome atsilankyti į naujai atidarytą PARKSIDE POOL-ROOM ir pagrajiti bolę ant naujų stalų su naujom lazdelėm.  
 JONAS MAJONIS  
 185 Millbury St. kamp. Endicott g. Worcester, Mass.

**ISNUOMAVIMAI**

pavieniai ar vedusiai porai. Kambarys apšildomas, maudynės šilto vandens, atskiras jėjimas. Kreipkitės:  
 Amerikos Lietuvis, 14 Vernon gatvės, Tel. Park 5318

**PAIEŠKOJIMAI**

REIKALINGA vidutinio amžiaus moteris prižiūrēt namą ir šeimyną. Jei norės galės gaut kambarį ir valgi.  
 VINCAS VALIUKONIS  
 1 So. Harlem St., Worcester, Mass. (1-2)

**Nebus Daugiau UŽKIETĖJIMO DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES PIKTUMO**

Greitą Pagelbą Naudojant Pepsinic Seltzer  
 Rašyk PEPSINIC SELTZER CO. Worcester, Mass. GAUSI SAMPELĮ DYKAI

**VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO AGENTURA**

Parduodam Laivakortes keliaujančiams į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsime išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidimus, Afideivitus ir įvairius kitus dokumentus. Siunčiam pinigų Lietu von Doleriais arba Litais. Visus viršminėtus reikalus atliks Jums Juzė Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvių, kuri pati neseniai važinėjo Europoje ir žino visas kelionės smulkmenas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. Kam eit pas svetintaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuomet jys galiit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gausit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5318  
 AMERIKOS LIETUVIS, 14 Veronon St., WORCESTER, MASS.



**RIALTO TEATRAS**  
 MILLBURY STREET  
 Gražus, Įdomus Paveikslai. Programas mainomas kasdien. Populiariškos kainos.  
 PENKTADIENI ir ŠEŠTADIENI Sausio 3 ir 4  
 "SHOW BOAT"  
 Puikliausia Pasaka Rodoma Paveiksluose su LAURA LA PLANTE ir JOSEPH SCHILDKRAUT  
 Kiti Įdomūs Ir Trumpi Veikalėliai  
 SEKMADIENI, SAUSIO 5-tą Dubeltavas Programas "THE TEMPEST"  
 Romantiška Judomųjų Paveikslų Pasaka Apie Modernišką Rusiją ir antras paveikslas "THE KID'S CLEVER"  
 Gudri Komedija su Gudriais Artistais  
 Komedija, Naujienos ir Paveikslai

**PAPUOŠK**  
 Savo Švenčių Stalą Lietuvos Produktais  
 Kaldėdų ir Naujų Metų šventėms mes turime atvežtų iš Lietuvos sekancijų prekių:  
 Sausos dešros salami \$1.00 sv.  
 Rukytų lašinių .70 sv.  
 "Birutės" saldainiai \$1.00 sv.  
 Už dešimtį dolerių mes Tamstai prisiūsiame paštū:  
 5 svarus sausių dešrų salami  
 6 svarus rukytų lašinių  
 2 svaru "Birutės" saldainių.  
 Už prisiuntimą mes apmokėsime.  
 Reikalaukite Lietuvos produktų visose geresnėse lietuvių krautuvėse.  
 Lithuanian Importing Co.  
 818 E. 6-th St. Boston, Maas.

The Workmen's Circle Co-Operative Bakery  
 Water ir Harrison Gatvių Kampas  
**IŠKEPA**  
 Geriausia Kvietinė Ir Ruginė Duona Ir Pyragaičius  
 Musų Kepykla Tai Hygieniškausia Vieta Worcesterio Mieste  
 Užsima  
 Aplankyti Šią Kepyklą

**STAYMAN'S**  
 Didelis Centras Pasirinkimui Kepurių ir Kaklaraišių  
**STAYMAN'S**  
 Kampas Front ir Trumbull Gatvių Worcester, Mass.

**JAFFE-TAVORŲ IR MALIAVOS KOMPANIJA**  
 Parduoda Maliavas, Liakus ir Popierą Sienoms. Geležinius Tavorus, Virtuvės Daiktus ir Indus.  
 67 MILLBURY ST. Tel. Park 3615

**DOLLAR Laundry**  
 Savininkas E. Slavickas  
 Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo gražiausiai, už \$1.00. Gerai, švariai išskalbia drabužius ir pristato į namus.

**Lietuviška Skalblykla**  
 5 SEYMOUR ST. Tel. Park 314 Worcester, Mass.

Geriausios Rušies Audeklų, Papuošimai Langams ir Pilnas Pasirinkimas Verankų.  
**J. S. Coven**  
 112 Water Street

**JOSEPH J. DIRSA**  
 LIETUVIS GRABORIUS  
 Teikia patarnavimą laidotuviams ir išrandavoja automobilius vestuvėms ir kitokiems pasivažinėjimams.  
 GYVENIMO VIETA—  
 194 Millbury St. Tel. Cedar 4953 3rd floor  
 OFFICE FUNERAL HOME  
 212 Millbury St. Worcester, Mass. Tel. Park 2756



**NAUJI COLUMBIA REKORDAI**  
**Vėljaisi ir Geriausi Lietuviški Rekordai!**  
 UZEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA IŠDIRBYSTĖS REKORDUS IR ISSIRINKITE SAU TINKAMIAUSIUS  
 Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbia jos rekordų ką tik į musų knygyną atgabentų:  
 16146—F (Salčiai ir Merginos) F. Stankus (Linksmas Amerikietis)  
 16147—F (Katriutės Polka) A. Šaukevičius ir M.L.Mainerių Orkestra (Klaipėdos Polka)  
 16148—F (Senelio Polka) A. Vanagaitis ir Akiras (Jaunas Senis)  
 16145—F (Pragėriau Žirgelį) A. Vanagaitis ir (Eisim Laukan) J. Olšauskas  
 16143—F (Petro Polka) M. L. M. Orkestra (Vestuvių Polka) ir A. Šaukevičius  
 16142—F (Papieniokų Polka) Mahanojaus Liet. (Frano Polka) Orkestra  
 16138—F (Kačiukas) A. Vanagaitis (Salta Žiemužė) J. Olšauskas  
 Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų knygynė galima rast šimtus kitokių įvairiausio muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų, Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreipkitės į —  
**Amerikos Lietuvis Knygynas**  
 14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

**KONTRAKTORIUS**  
**Peter Katauskas**  
 71 PENN AVE. WORCESTERYJE Tel. Cedar 5619 J.

Vienatinis Lietuvis Gydytojas Worcester  
**Dr. Juozas Landzius**  
 (SEYMOUR)  
 51 Providence St., Worcester, Mass.  
 Ofisas atidarytas: nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare. Tel. Park 5873

Visokios Rušies MUZIKALISKI INSTRUMENTAI Už Labai Pigią Kainą Bugnai Vaikams \$1.50 ir aukščiau  
**WALBERG & AUGE**  
 86 Mechanic St. Worcester, Mass.

**Dr. Pr. Puskunigis**  
 4 LAFAYETTE ST. (SEYMOUR)  
 Valandos: 2—4 ir 6—7:30  
 Panedėliais ir Utarninkais No. Grafton'e Tel. Grafton 188 Ring 14

**MEDUS**  
 Šiuomi pranešu, kad tyras medus parduoda už prieinamą kainą: po penkius ir dešimt svarų viedrukus.

**D'R. TESSMER**  
 Dentistas  
 308 MAIN STREET Worcester, Mass. (virš Iver Johnson krautuvės) Tel. Park 3310

Jei kas norėtų, gali gaut medų koriuose. Tipgi čia užlaikome ir plaukų kirpykla.  
**J. Vinickas**  
 63 Penn Ave. kam. Harrison gatvės Worcester, Mass.

**Ben. Mendelsohn**  
 ADVOKATAS  
 390 Main St. Room 931-932 Worcester, Mass. Park 2470 Res. Maple 3133 W

**Motiejus A. Čivinskis**  
 GERIAUSIS LIETUVIS GRABORIUS  
 Patarnauja laidotuviams ir išrandavoja automobilius įvairiems reikalams už prieinamiausią kainą.  
 Tel. Park 4156  
 340 Harding St. Worcester, Mass.